

Số 47/BC-THCK

Long Biên, ngày 17 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm
trong trường học và việc triển khai Nghị quyết của Hội đồng nhân dân
Thành phố quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học
trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

1. Khái quát đặc điểm tình hình của nhà trường

Trường Tiểu học Cụ Khối - ngõ 565 - tổ 34 phường Long Biên - Thành phố Hà Nội được nhà nước xây dựng vào năm 1924. Sau năm 1963, trường được chuyển về Thôn Xuân Đỗ Thượng, được mang tên là trường Cấp 1,2 Cụ Khối. Năm 1986 đến năm 1994 trường được sát nhập với Trường cấp 2 đổi tên là Trường PTCS Cụ Khối. Năm 1994, trường Tiểu học Cụ Khối được tách ra từ trường PTCS Cụ Khối. Đến năm 1996, theo quyết định số 460/QĐ-UB ngày 26/11/1996 của UBND huyện Gia Lâm trường được đổi tên thành trường Tiểu học Cụ Khối. Năm học 2010, trường được Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội công nhận là trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 vào ngày 14/12/2010.

Ngôi trường được cải tạo sửa chữa vào năm 2017 có diện tích 6000m² với 3 khối nhà chính (A, B, C). Mỗi khối nhà cao 3 tầng, khu hiệu bộ và phòng Hội đồng được bố trí ở dãy nhà A; khối 1,2,3 được bố trí học ở khối nhà B, khối 4,5 được bố trí học ở khối nhà C.

- Tổng số lớp: 27 lớp
- Tổng số học sinh: 1046 học sinh
- Số học sinh bán trú: 860 học sinh
- Tổng số CBGVNV: 52 (Biên chế: 42, hợp đồng: 10)
- Tổng số CBGVNV tham gia công tác bán trú: 43
- Trình độ đào tạo: Cán bộ quản lý, giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn (theo Luật GD 2019) đạt 100%; Nhân viên đạt chuẩn theo yêu cầu vị trí việc làm: đạt 100%.

1. Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, của các cấp lãnh đạo, Sở giáo dục đào tạo thành phố Hà Nội và Phòng Văn hóa xã hội phường Long Biên, của cấp Ủy, chính quyền, địa phương. Sự phối hợp có hiệu quả của Hội CMHS nhà trường.

- 100% học sinh toàn trường được học 2 buổi/ngày.
- CSVC nhà trường được đầu tư tương đối khang trang đầy đủ.

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch công tác bán trú dựa trên hệ thống văn bản pháp lý chặt chẽ của cấp trên, bao gồm cả Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND về cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên nhiệt tình, có trách nhiệm; phụ huynh học sinh đồng thuận cao trong việc tổ chức bán trú.

- Nhà trường đã ký hợp đồng với Công ty Sao Việt theo thông báo của UBND phường Long Biên để giao nhận suất ăn, đảm bảo nguồn cung cấp đã qua thẩm định, đánh giá hồ sơ năng lực.

- Đã xây dựng quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm chặt chẽ, khoa học.

2. Khó khăn:

- Tuy đã chú trọng đầu tư kinh phí cho việc mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác bán trú, song nhìn chung cơ sở vật chất nhà trường phục vụ công tác bán trú vẫn còn hạn chế: phòng ngủ, phòng ăn, phòng học vẫn phải tận dụng dùng chung.

- Nhà trường chưa có bếp ăn một chiều đạt tiêu chuẩn.

- Chưa có nhà ăn và bàn ghế phục vụ riêng công tác bán trú.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA NHÀ TRƯỜNG

1. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo:

Trong năm học 2025–2026, Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Cự Khối luôn xác định công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) và tổ chức bữa ăn bán trú là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, có ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, sự phát triển toàn diện của học sinh và uy tín của nhà trường.

Ngay từ đầu năm học, công tác lãnh đạo, chỉ đạo đã được thực hiện chủ động, toàn diện, cụ thể bằng các văn bản pháp lý, quy chế, kế hoạch rõ ràng, thể hiện sự nghiêm túc, chặt chẽ trong tổ chức và điều hành.

Nhà trường đã tổ chức hội nghị phổ biến Nghị quyết và hướng dẫn của Thành phố về cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú. Tại hội nghị, Ban Giám hiệu đã thông tin cụ thể tới toàn thể giáo viên, nhân viên và phụ huynh về nội dung, phạm vi, đối tượng được hỗ trợ, cách thức triển khai và trách nhiệm của từng bên liên quan.

Đồng thời, nhà trường gửi thông báo chính thức tới từng phụ huynh học sinh, kèm theo biên bản đăng ký ăn bán trú và văn bản trích yếu của Nghị quyết 18/2025/NQ-HĐND, để phụ huynh nắm rõ quy định, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia chương trình bán trú có hỗ trợ từ ngân sách.

Nhà trường đã ban hành đầy đủ các văn bản về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội về hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học, cụ thể như sau:

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 28/KH-THCK ngày 05/9/2025 về chỉ đạo công tác bán trú năm học 2025–2026, trong đó quy định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng bộ phận: Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên

y tế, người trông và Ban đại diện cha mẹ học sinh. Kế hoạch xác định các mục tiêu cụ thể về đảm bảo an toàn thực phẩm, chỉ tiêu dinh dưỡng, quy trình tiếp nhận.

Quyết định số 90/QĐ-THCK ngày 05/9/2025 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo công tác bán trú năm học 2025–2026 do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, đồng chí Phó Hiệu trưởng, Tổng phụ trách Đội, đại diện tổ khối, nhân viên y tế, kế toán và đại diện Ban phụ huynh là thành viên. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổng thể, chỉ đạo triển khai, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời xử lý những tình huống phát sinh, đảm bảo mọi hoạt động liên quan đến bán trú đều tuân thủ quy định VSATTP

Phương án số 01/PA-THCK ngày 05/9/2025 về phương án xử lý ngộ độc thực phẩm trong trường học. Văn bản quy định quy trình 4 bước xử lý, gồm: phát hiện – cô lập – thông báo – phối hợp y tế. Đồng thời xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận trong việc ứng phó, bảo đảm học sinh được cấp cứu, theo dõi và báo cáo nhanh với cơ quan chức năng, tránh lan rộng, giảm thiểu rủi ro.

Quyết định số 98/QĐ-THCK ngày 16/9/2025 về việc thành lập Tổ giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2025–2026. Tổ giám sát được giao nhiệm vụ kiểm tra định kỳ, đột xuất việc giao nhận, sơ chế, chế biến, lưu mẫu thức ăn và vệ sinh dụng cụ, đồng thời lập biên bản, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo nhà trường theo từng tuần.

Ngoài ra, nhà trường thực hiện thông báo công khai thực đơn, giá thành và nguồn gốc thực phẩm hàng tuần tại bảng tin trước cổng trường, đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử của nhà trường và gửi tới phụ huynh qua nhóm Zalo lớp. Việc công khai này nhằm bảo đảm tính minh bạch, dân chủ, đồng thuận xã hội, giúp phụ huynh có thể theo dõi, giám sát và góp ý kịp thời.

Song song với đó, Ban Giám hiệu đã phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ phụ trách, duy trì chế độ báo cáo định kỳ về tình hình VSATTP và bán trú, đồng thời chủ động phối hợp với Y tế phường Long Biên để được hướng dẫn, kiểm tra chuyên môn.

Để bảo đảm tính công khai, dân chủ trong triển khai chính sách, nhà trường đã niêm yết công khai thực đơn, giá thành và nguồn gốc thực phẩm hàng tuần tại bảng tin trước cổng trường, đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử của trường. Ngoài ra, nhà trường còn gửi thông tin qua các nhóm Zalo lớp học, giúp phụ huynh dễ dàng theo dõi, giám sát và phản hồi kịp thời.

Nhờ đó, mọi hoạt động đều được thống nhất, an toàn, đúng quy trình, góp phần nâng cao chất lượng bữa ăn và củng cố niềm tin của phụ huynh đối với nhà trường.

2. Việc triển khai các chủ trương của thành phố Hà Nội về Quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học.

Triển khai kịp thời, công khai Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND của HĐND Thành phố về cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú đến toàn thể cán bộ, giáo viên và đặc biệt là cha mẹ học sinh thông qua các kênh: Cuộc họp Hội đồng sư

phạm, Cuộc họp Ban đại diện CMHS đầu năm, nhóm Zalo lớp học và Cổng thông tin điện tử của trường.

Nghiêm túc quán triệt và áp dụng toàn bộ các quy định tại Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND phường Long Biên về việc ban hành Quy chế quản lý chất lượng bữa ăn bán trú.

3. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên về tầm quan trọng của bữa ăn bán trú, VSATTP qua bảng tin, website, sinh hoạt đầu tuần và các buổi họp phụ huynh. Kết quả: Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và tin tưởng cao từ phía cha mẹ học sinh.

Tổ chức tập huấn cho đội ngũ nhân viên trực tiếp tham gia bán trú và toàn bộ giáo viên về quy trình phục vụ, VSATTP, sơ cấp cứu ban đầu. 100% đội ngũ tham gia được tập huấn, nắm vững quy trình chuyên môn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra giám sát về VSATTP và bữa ăn bán trú hàng ngày theo quy trình 03 bước (tiếp nhận, chế biến và chia khẩu phần). Đảm bảo bữa ăn học sinh luôn được kiểm soát chặt chẽ từ nguồn gốc đến khâu phục vụ.

Phối hợp với Trạm Y tế phường trong công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất. Tổ chức mời Ban đại diện CMHS tham gia giám sát nhằm tăng cường tính khách quan, minh bạch và chất lượng bữa ăn bán trú.

5. Chế độ báo cáo

Chế độ báo cáo về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và tổ chức bữa ăn bán trú được thực hiện đúng quy định, báo cáo định kỳ và đột xuất gửi về UBND phường, Phòng Văn hóa và xã hội phường.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 18/NQ-HĐND CỦA HĐND THÀNH PHỐ HÀ NỘI (số liệu báo cáo tính đến ngày 15/10/2025)

1. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học.

- Nhà trường đã ký hợp đồng xuất ăn với công ty TNHH thực phẩm Sao Việt có thực phẩm sạch, đảm bảo an toàn với những cơ sở có đủ tư cách pháp nhân, có giấy phép kinh doanh đảm bảo giá cả phù hợp với thị trường. Quy trình ký kết, kiểm soát chất lượng thực phẩm với công ty Sao Việt đảm bảo vệ sinh An toàn thực phẩm, có báo cáo suất ăn hàng ngày.

- Tuân thủ đúng quy định về nguồn gốc thực phẩm, hợp đồng, hóa đơn, sổ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn 24h theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT.

- Nhà trường không có bếp ăn bán trú mà nhận suất ăn bán trú từ phía Công ty Sao Việt. Vì vậy, thực hiện quy trình “kiểm thực ba bước”: bên Công ty Sao Việt thực hiện bước 1, bước 2 còn phía nhà trường thực hiện bước 3 theo đúng Quyết định số 1246/QĐ-BYT.

- Kiểm tra trước khi ăn: Học sinh phải rửa tay trước và sau khi ăn. Các lớp sau khi ăn phải vệ sinh mặt bàn, ghế, lớp học sạch sẽ.

- Lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định: Lấy mẫu thức ăn ngẫu nhiên trong bất kỳ 1 tủ đựng suất ăn và thực hiện theo đúng quy định.

- Hộp lưu mẫu thức ăn bằng inox đảm bảo sạch sẽ, mỗi mẫu thức ăn được đựng riêng biệt và có giấy dán thời gian, người lưu mẫu ký và ghi rõ họ tên. Ngoài hộp lưu dán tem chống nổ thể hiện ngày giờ và chữ ký người lưu mẫu.

- Ít nhất sau 24 giờ huỷ mẫu lưu theo đúng quy định.

- Cán bộ y tế học đường luôn phối hợp tốt với cơ quan chuyên môn.

- Phân công giáo viên nhận và kiểm tra kỹ về số lượng, chất lượng xuất ăn... khi nhận bàn giao. Bên cạnh đó có sự kiểm tra, giám sát của PHHS, đại diện khối trưởng các khối lớp (thường xuyên, đột xuất)

- Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm cho toàn bộ CBGVNV và học sinh theo hình thức phát loa và gửi video về các lớp.

- Nhà trường đã lập danh sách tổ chức tập huấn ATTP cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong năm học.

- Đầu năm đã tổ chức khám sức khỏe cho người trực tiếp tham gia công tác bán trú

2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về Quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học.

2.1. Căn cứ pháp lý

- Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 09 tháng 07 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội về việc quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố năm học 2025–2026;

- Công văn số 8411/STC-TCĐP ngày 14/7/2025 của Sở Tài Chính thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn công tác lập, phân bổ, giao dự toán và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học năm học 2025-2026 theo Nghị quyết số 18/2025/NQ - HĐND của HĐND thành phố;

- Công văn số 2806/SGD&ĐT-KHTC ngày 21/7/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn quy trình thực hiện tổng hợp danh sách, số lượng học sinh và dự toán kinh phí ngân sách hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học năm học 2025-2026 theo quy định tại Nghị quyết 18/NQ-HĐND ngày 9/7/2025 của HĐND thành phố.

- Công văn số 141/UBND-KTHT&ĐT ngày 25/7/2025 của UBND Phường Long Biên về việc triển khai công tác lập, phân bổ, giao dự toán và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học năm học 2025-2026 theo Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố;

- Quyết định số 4325/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc bổ sung kinh phí để thực hiện cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2025-2026 theo Nghị quyết 18/2025/NQ-HĐND;

- Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của UBND Phường Long Biên về việc bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2025 cho các trường tiểu học trên địa bàn phường Long Biên để thực hiện cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán

trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2025-2026 theo quy định tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 9/7/2025 (đợt 1)

- Căn cứ tình hình thực tế tại Trường Tiểu học Cự Khối

2.2. Đối tượng và phạm vi hỗ trợ

- Đối tượng được hỗ trợ là **học sinh đang theo học tại Trường Tiểu học Cự Khối**, có đơn đề nghị hưởng chế độ hỗ trợ bữa ăn bán trú đợt 1 năm học 2025-2026.

- Tổng số học sinh ăn bán trú tại trường: **860 học sinh**.

2.3. Mức hỗ trợ và nguồn kinh phí

- **Mức hỗ trợ:** 20.000 đồng/học sinh/bữa, theo quy định tại Nghị quyết 18/2025/NQ-HĐND.

- **Nguồn kinh phí:** Ngân sách Thành phố Hà Nội cấp theo QĐ 559/QĐ - UBND phường Long Biên ngày 25/8/2025

- **Tổng kinh phí dự kiến:** 20.000 đồng \times 860 học sinh \times số ngày ăn bán trú thực tế trong tháng (22 ngày) \times 4 tháng = 1.513.600.000 đồng.

- Kinh phí được nhà trường sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng quy trình theo quy định hiện hành.

2.4. Quy trình thực hiện thanh toán

- **Lập danh sách và xác nhận đối tượng hỗ trợ:** Các lớp thống kê danh sách học sinh ăn bán trú, có xác nhận của giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh.

- **Tổng hợp, thẩm định và đề nghị kinh phí:** Bộ phận tài vụ nhà trường tổng hợp danh sách, đối chiếu số lượng thực tế, lập tờ trình gửi Phòng VH thẩm định và trình Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phê duyệt.

- **Phân bổ và chi trả kinh phí:** Sau khi được phê duyệt, nguồn kinh phí hỗ trợ được chuyển về tài khoản nhà trường để thực hiện chi trả hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh theo đúng quy định.

- **Quyết toán, lưu trữ hồ sơ:** Hồ sơ, chứng từ thanh toán được lưu đầy đủ, đảm bảo công khai, minh bạch theo Thông tư 107/2017/TT-BTC.

Việc triển khai Nghị quyết của HĐND Thành phố được thực hiện hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Ban giám hiệu thông báo chủ trương mở bán trú cho HS tới từng phụ huynh, có mẫu biên bản kèm về cv của Thành phố quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2025-2026.

- Đối tượng, phạm vi học sinh được hỗ trợ: Học sinh ăn bán trú tại trường

Việc công khai thực đơn, giá thành, nguồn gốc thực phẩm được thực hiện đầy đủ ngoài cổng trường và trên cổng thông tin điện tử của trường, tại bảng tin nhà trường.

Hình thức tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng và an toàn với cơ sở vật chất đầy đủ, sạch sẽ: Phòng ăn có điều hòa. Suất ăn được xây dựng thực đơn phù hợp với thực phẩm theo mùa, đảm bảo đủ dinh dưỡng. Công tác phối hợp

giám sát bữa ăn bán trú được thực hiện thường xuyên bởi Ban đại diện cha mẹ học sinh, Tổ giám sát và giáo viên trông bán trú.

Mức độ hài lòng của phụ huynh, học sinh đạt mức tích cực: Phụ huynh đánh giá tích cực, phấn khởi, tin tưởng vào chất lượng bữa ăn, giúp học sinh tăng cường sức khỏe, cải thiện thể lực và đảm bảo thời gian học tập 2 buổi/ngày hiệu quả.

- Tuy nhiên, trong quá trình triển khai công tác bán trú, Nhà trường vẫn gặp một số khó khăn, bất cập như sau:

Bên cạnh đó, các yếu tố khách quan như thời tiết đôi khi gây ra sự thay đổi ngoài kế hoạch đối với thực đơn, đặc biệt là các món rau, yêu cầu Nhà trường và đơn vị cung cấp suất ăn phải có sự điều chỉnh linh hoạt, kịp thời để đảm bảo dinh dưỡng và chất lượng bữa ăn cho học sinh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, của các cấp lãnh đạo, Sở giáo dục đào tạo thành phố Hà Nội và Phòng Văn hóa xã hội phường Long Biên, của cấp Ủy, chính quyền, địa phương. Sự phối hợp có hiệu quả của Hội CMHS nhà trường.

Công tác tổ chức bán trú và đảm bảo VSATTP đã được Nhà trường triển khai nghiêm túc, đạt được những kết quả tích cực:

Nhà trường đã kịp thời xây dựng và ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo về công tác bán trú, đảm bảo sự thống nhất và tập trung trong quản lý.

Việc ký kết hợp đồng với đơn vị cung cấp có hồ sơ pháp lý đầy đủ, cùng với việc tuân thủ nghiêm ngặt quy trình kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn 24h, đã đảm bảo chất lượng và an toàn tuyệt đối cho bữa ăn học sinh.

Chủ trương hỗ trợ bữa ăn bán trú theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của HĐND Thành phố được triển khai nhanh chóng, công khai, minh bạch về thực đơn, giá thành và nguồn gốc thực phẩm.

Cơ sở vật chất nhà trường cơ bản đáp ứng yêu cầu tổ chức bữa ăn bán trú.

Công tác bán trú đã được phụ huynh đồng thuận cao, học sinh hưởng lợi rõ rệt, tăng cường sức khỏe, cải thiện thể lực và đảm bảo chất lượng học tập 2 buổi/ngày hiệu quả.

2. Khó khăn:

- Tuy đã chú trọng đầu tư kinh phí cho việc mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác bán trú, xong nhìn chung cơ sở vật chất nhà trường phục vụ công tác bán trú vẫn còn hạn chế: phòng ngủ, phòng ăn, phòng học vẫn phải tận dụng dùng chung.

- Nhà trường chưa có bếp ăn một chiều đạt tiêu chuẩn.

- Chưa có nhà ăn và bàn ghế phục vụ riêng công tác bán trú

V. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO:

Để duy trì và nâng cao hơn nữa chất lượng công tác bán trú và đảm bảo VSATTP, Nhà trường tập trung thực hiện các giải pháp sau:

1. Tăng cường công tác quản lý và giám sát chất lượng:

- Tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm tổ chức bữa ăn bán trú hàng năm theo chỉ đạo của UBND phường.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế quản lý chất lượng bữa ăn bán trú của UBND phường Long Biên (Quyết định 845/QĐ-UBND).

- Duy trì và nâng cao chất lượng quy trình kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn hàng ngày.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với đơn vị cung cấp suất ăn để đảm bảo tuân thủ hợp đồng và chất lượng thực phẩm.

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ và nhân sự:

- Tạo điều kiện cho đội ngũ giáo viên, nhân viên tham gia công tác bán trú dự đầy đủ các buổi tập huấn và các lớp nâng cao trình độ chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình chăm sóc học sinh bán trú và đảm bảo mọi hoạt động đều tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Cải thiện cơ sở vật chất và khắc phục hạn chế:

- Xây dựng kế hoạch và đề xuất mua sắm, bổ sung hoặc thay thế các trang thiết bị phục vụ cho việc chế biến, bảo quản thực phẩm còn hạn chế.

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra các hạng mục cơ sở vật chất đã hoàn thiện để đảm bảo vận hành ổn định, đặc biệt là các hạng mục mới lắp đặt (như thang vận chuyển thức ăn).

- Tăng cường sự chủ động trong việc điều chỉnh thực đơn khi có yếu tố khách quan (thời tiết) ảnh hưởng đến nguồn cung cấp rau, đảm bảo vẫn duy trì đủ dinh dưỡng và thay đổi món ăn thường xuyên.

4. Tăng cường minh bạch và phối hợp Cộng đồng:

- Duy trì và tăng cường việc công khai thực đơn, giá thành, nguồn gốc thực phẩm, kết quả kiểm tra để phụ huynh và cộng đồng giám sát.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh và các tổ chức liên quan trong công tác giám sát bữa ăn bán trú.

- Duy trì chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác bán trú theo đúng quy định.

VI. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT:

1. Kiến nghị với Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân Phường

- Nhà trường mong được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo xây dựng bếp ăn một chiều đạt tiêu chuẩn, có nhà ăn và bàn ghế phục vụ riêng công tác bán trú.

- Tạo điều kiện mở các lớp tập huấn chuyên sâu về kiến thức ATTP.

2. Kính nghị với các cơ quan, đơn vị

- Công ty Sao Việt - Đơn vị cung cấp suất ăn nghiêm túc tuân thủ hợp đồng đã ký, đảm bảo sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh tiếp tục tham gia giám sát hoạt động bán trú theo quy định, đóng góp ý kiến, kiến nghị xây dựng để nâng cao chất lượng bữa ăn bán trú, bảo đảm quyền lợi và sức khỏe học sinh.

Trên đây là Báo cáo Kết quả việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường tiểu học Cự Khối và việc triển khai Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân Thành phố quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn trường Tiểu học Cự Khối năm học 2025 - 2026

Nơi nhận:

- Đoàn GS của HĐND phường (để b/c);
- BGH, Hội đồng trường (để p/h);
- BDD CMHS nhà trường (để p/h);
- Lưu: VT (02).

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Bích Liên